КОПИЯ

Дело № 1-101/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 09 июля 2024 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Закутиной Л.О.,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Кочешковой Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работающего сервисным инженером у ИП ФИО12, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконные приобретение, хранение, в том числе в целях дальнейшего незаконного сбыта и за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ предусмотрена уголовная ответственность, при неустановленных обстоятельствах, времени и месте, узнав от неустановленного лица о способе распространения наркотических средств и психотропных веществ на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, за вознаграждение, путем получения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая обогатиться за счет преступной деятельности путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом посредством переписки в ИТКС «Интернет», используя находящийся у него в личном пользовании сотовый телефон марки «iPhone» модель «11», с установленным на устройстве GPS-приложением, используя таким образом ИТКС «Интернет» для распространения наркотических средств и психотропных веществ на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области. 

Согласно достигнутой договоренности посредством переписки в ИТКС «Интернет» о распределении преступных ролей, между ФИО1 и неустановленным лицом была достигнута следующая договорённость: неустановленное лицо, действуя совместно и согласовано с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, неустановленным способом умышленно незаконно должно было приобретать наркотические средства и психотропные вещества, которые впоследствии помещать в тайники «закладки», после чего, используя ИТКС «Интернет», сообщать ФИО1 сведения о месте нахождении тайника «закладки», содержащего партию наркотических средств и психотропных веществ, приготовленных для их последующего совместного незаконного сбыта. ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должен был забирать из тайника «оптовую закладку» наркотических средств и психотропных веществ, таким образом, умышленно незаконно приобретать наркотические средства и психотропные вещества в указанном ему неустановленным лицом месте, после чего расфасовывать ее на условные дозы различными массами в удобную для последующего умышленного незаконного сбыта упаковку, и умышленно незаконно храня их при себе, распределять полученные при вышеуказанных обстоятельствах пакетики с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области по тайникам «закладкам», а о сделанных им тайниках «закладках» с наркотическим средством и психотропным веществом (а именно: о наименовании, массе наркотического средства, психотропного вещества и географических координатах местонахождений тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом) сообщать, используя программные продукты различных версий («Telegram», «Element» и т.д.) неустановленному в ходе следствия лицу, для последующей передачи потребителям наркотических средств и психотропных веществ, используя таким образом ИТКС «Интернет». Далее неустановленное лицо, действуя согласно предварительно достигнутой с ФИО1 договоренности, группой лиц по предварительному сговору с последним, и согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать неустановленным способом при обращении к нему за приобретением наркотического средства, психотропного вещества лицам - потребителям наркотических средств, психотропных веществ места нахождения сделанных ФИО1 тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, а также сведения о виде и массе наркотического средства, психотропного вещества для незаконного приобретения потребителями, получив при этом от данных потребителей наркотических средств и психотропных веществ денежное вознаграждение неустановленным способом. После осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное следствием лицо и ФИО1, продолжая действовать согласно предварительно достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленным должны были перераспределять между собой денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а именно, неустановленное лицо неустановленным способом должно было выполнить оговоренные ранее обязательства по оплате выполненной ФИО1 отведенной им части преступных действий по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Нижегородской области, в том числе г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, бесконтактным способом путем осуществления тайников «закладок».

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и неустановленного лица выразилась в следующем.

В период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, действуя с последним совместно и согласованно, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,00014 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 32,962 грамма, что относится к крупному размеру, которое спрятало в неустановленном месте, информацию о месте нахождения которого в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года сообщило посредством ИТКС «Интернет» ФИО1

ФИО1 в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, прибыл по неустановленному адресу, указанному неустановленным лицом, полученным от последнего посредством переписки в ИТКС «Интернет» с имеющегося у него в личном пользовании сотового телефона марки «iPhone» модель «11», с установленным на устройстве GPS-приложением, используя программные продукты различных версий («Telegram», «Element» и т.д.), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через ИТКС «Интернет», где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, забрал из тайника, то есть умышленно незаконно приобрел, оставленные неустановленным лицом психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,00014 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 32,962 грамма, что относится к крупному размеру, которые при неустановленных обстоятельствах, в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года умышленно незаконно перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области.

Далее ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, продолжая осуществлять совместный и согласованный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> умышленно незаконно приобретенное при выше описанных обстоятельствах психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,00014 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 32,962 грамма расфасовал при помощи принадлежащих ему электронных весов марки «Орбита» на условные разовые дозы различными массами в удобную для последующего умышленного незаконного сбыта упаковку и, поместив в матерчатый рюкзак, незаконно хранил в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц для последующего умышленного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области бесконтактным способом потребителям наркотических средств и психотропных веществ.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 0,00014 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 32,962 грамма, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8. 

15.03.2023г. в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят матерчатый рюкзак с находящимися внутри: 

- полимерными пакетами в количестве шестнадцати штук, с веществом в одном пакете, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,388 грамма, с содержащимся на внутренних поверхностях четырнадцати пакетов наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого в этанальных смывах с внутренних поверхностей не представляется возможным, и содержащимся на внутренней поверхности одного пакета психотропным веществом амфетамин, массой в смыве с внутренней поверхности 0,00014 грамма; 

- полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,870 грамма;

- полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,535 грамма;

- полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,895 грамма; 

- полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,322 грамма; 

- фрагментом пластилина с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,924 грамма; 

- свертком, выполненным из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимися внутри шестью полимерными пакетиками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой (0,520+0,440+0,510+0,535+0,510+0,500) = 3,015 грамма; 

- электронными весами марки «Орбита», на поверхности которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,013 грамма.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, совершенные в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, массой 0,00014 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 32,962 грамма, что относится к крупному размеру, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство и психотропное вещество при вышеуказанных обстоятельствах было изъято из незаконного оборота.

2. ФИО1, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконные приобретение, хранение, перевозку, в том числе в целях дальнейшего незаконного сбыта и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, при неустановленных обстоятельствах, времени и месте, узнав от неустановленного лица о способе распространения наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, за вознаграждение, путем получения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая обогатиться за счет преступной деятельности путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, посредством переписки в ИТКС «Интернет», используя находящийся у него в личном пользовании сотовый телефон марки «iPhone» модель «11», с установленным на устройстве GPS-приложением, используя таким образом ИТКС «Интернет» для распространения наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области. 

Согласно достигнутой договоренности посредством переписки в ИТКС «Интернет» о распределении преступных ролей, между ФИО1 и неустановленным лицом была достигнута следующая договорённость: неустановленное лицо, действуя совместно и согласовано с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, неустановленным способом умышленно незаконно должно было приобретать наркотические средства, которые впоследствии помещать в тайники «закладки», после чего, используя ИТКС «Интернет», сообщать ФИО1 сведения о месте нахождении тайника «закладки», содержащего партию наркотических средств, приготовленных для их последующего совместного незаконного сбыта. ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должен был забирать из тайника «оптовую закладку» наркотических средств, таким образом умышленно незаконно приобретать наркотические средства, в указанном ему неустановленным лицом месте, после чего расфасовывать ее на условные дозы различными массами в удобную для последующего умышленного незаконного сбыта упаковку и, умышленно незаконно храня их при себе, распределять полученные при вышеуказанных обстоятельствах пакетики с наркотическими средствами на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, по тайникам «закладкам», а о сделанных им тайниках «закладках» с наркотическим средством (а именно: о наименовании, массе наркотического средства и географических координатах местонахождений тайников «закладок» с наркотическим средством) сообщать используя программные продукты различных версий («Telegram», «Element» и т.д.) неустановленному лицу для последующей передачи потребителям наркотических средств, используя таким образом ИТКС «Интернет». Далее, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя согласно предварительно достигнутой с ФИО1 договоренности, группой лиц по предварительному сговору с последним, и согласно отведенной ему преступной роли, должно было сообщать неустановленным способом при обращении к нему за приобретением наркотического средства, лицам – потребителям наркотических средств места нахождения сделанных ФИО1 тайников «закладок» с наркотическим средством на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, а также сведения о виде и массе наркотического средства для незаконного приобретения потребителями, получив при этом от данных потребителей наркотических средств денежное вознаграждение неустановленным способом. После осуществления незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо и ФИО1, продолжая действовать согласно предварительно достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленным способом должны были перераспределять между собой денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, а именно неустановленное лицо неустановленным способом должно было выполнить оговоренные ранее обязательства по оплате выполненной ФИО1 отведенной им части преступных действий по сбыту наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области, бесконтактным способом путем осуществления тайников «закладок».

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и неустановленного лица выразилась в следующем.

В период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, действуя с последним совместно и согласованно, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 98,09 грамма, что относится к крупному размеру, которое спрятало в неустановленном месте, информацию о месте нахождения которого в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года сообщило посредством ИТКС «Интернет» ФИО1

ФИО1 в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, прибыл по неустановленному адресу, указанному неустановленным лицом, полученным от последнего посредством переписки в ИТКС «Интернет» с имеющегося у него в личном пользовании сотового телефона марки «iPhone» модель «11», с установленным на устройстве GPS-приложением, используя программные продукты различных версий («Telegram», «Element» и т.д.), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через ИТКС «Интернет», где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, забрал из тайника, то есть умышленно незаконно приобрел, оставленные неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 98,09 грамма, что относится к крупному размеру, которые при неустановленных обстоятельствах, в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года умышленно незаконно перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> корпус 2, ком.57, и, поместив в матерчатый рюкзак, незаконно хранил в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц для последующего умышленного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района Нижегородской области бесконтактным способом потребителям наркотических средств.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 98,09 грамма, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8. 

15.03.2023г. в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – ком.

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят матерчатый рюкзак с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 98,09 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, совершенные в период с декабря 2022 года до 20 часов 50 минут 15 марта 2023 года, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 98,09 грамма, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах было изъято из незаконного оборота.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии адвоката Галкина В.М. и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, проживает один. Потребителем наркотических средств он не является, наркозависимым не является, наркотические средства ранее употреблял эпизодически – мефедрон, последний раз наркотические средства употреблял в январе 2023 года. В середине декабря 2022 года он со своим знакомым ФИО2 находился у общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на стене здания увидел выполненный краской трафарет с обозначением интернет-сайта магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» и заявленными требованиями о работе курьером-закладчиком. Он и ФИО2, нуждаясь в денежных средствах, в ходе разговора решили трудоустроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Мурзилка» в должность курьером-закладчиком. Также в середине декабря 2022 года, точную дату он не помнит, он через установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «iPhone 11» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№» через приложение «Tor-браузер» осуществил выход в ИТКС «Интернет» на торговую площадку «Mega», где он списался с представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» с оператором под ником «Top» по поводу трудоустройства курьером-закладчиком. От оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» ему пришли условия трудоустройства, а именно в его обязанности входило поднятие тайников «закладок» с оптовой массой наркотических средств, их расфасовка на разовые дозы потребления и дальнейшее выполнение тайников «закладок», координаты которых он должен был отправлять оператору интернет–магазина. Условия трудоустройства в настоящее время в операционной памяти принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone 11» у него не сохранились. С потребителями наркотических средств он никогда не контактировал, условия трудоустройства это исключали. При трудоустройстве в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Мурзилка» каких-либо документов, удостоверяющих личность, он не отправлял, залог в виде денежных средств также не вносил. Штрафные санкции при трудоустройстве не оговаривались. Поскольку его устроили условия трудоустройства, он согласился. Он трудоустраивался один, ФИО2 он не сообщал, что трудоустроился курьером-закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В конце декабря 2022 года он по указанию оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» на территории г. Арзамаса Нижегородской области забрал оптовую «закладку» общей массой 50 грамм, в расфасованном виде, то есть в виде 50 свертков массой по 1 грамму, также от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» ему поступило указание, что свертки из забранной им оптовой «закладки» он должен был выполнить в виде тайников «закладок», то есть разложить по одному свертку, массой 1 грамм на участках местности с разными географическими координатами на территории г. Арзамаса Нижегородской области, по своему усмотрению. За выполненную им работу он получал по 1000 рублей за 1 тайник «закладку», оплата происходила безналичным расчетом на биткоин-кошелек, предоставленный также оператором интернет-магазина. Произведенную оплату в биткоинах он конвертировал так же в обменнике по текущему на тот момент курсу рубля. Впоследствии он так же через мобильное приложение «биткоин-кошелек» осуществлял онлайн перевод на банковские карты, после чего обналичивал денежные средства в банковских терминалах. Банковские карты, на которые он осуществлял переводы, были оформлены на его знакомых, персональные данные которых он называть отказывается, принадлежность банковских карт, а именно в каком банке они были выпущены, он также называть отказывается. Приложение «биткоин-кошелек» установлено на принадлежащем ему сотовом телефоне, при входе в которое установлен цифровой пароль «1207». Так, 12 марта 2023 года ему от представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» от оператора под ником «Top» в приложении «Element» в чат переписке, установленном на находящемся у него в пользовании сотовом телефоне марки «iPhone 11» пришло сообщение с указанием предстоящей работы, а именно ему нужно было забрать оптовую тайник «закладку» с наркотическим средством, в дальнейшем осуществить расфасовку на разовые дозы потребления, количество и массу доз он должен был выбрать сам, и выполнить тайники «закладки», территорию выполнения закладок он также должен был выбрать самостоятельно по своему усмотрению. 12.03.2023г. около 12 часов 00 минут он находился по месту своего проживания, с находящегося у него в пользовании сотового телефона марки «iPhone 11» (пароль для входа 1207), он зашел в установленное на нем приложение «Element», где ему поступило сообщение от оператора с ником «Top», а именно ссылка, при переходе на которую были указаны географические координаты местности и фотоизображение участка местности, отмеченное красным маркером – место тайника «закладки» с наркотическим средством. После этого полученные географические координаты местности он ввел в установленное на находящемся у него в пользовании сотовом телефоне марки «iPhone 11» поисковое приложение «Maps», определив таким образом, что оптовый тайник «закладка» находится на участке местности, на выезде из г. Арзамаса на трассу Р-158, географические координаты местности в настоящий момент назвать не может, не помнит, сохранились ли они в операционной памяти изъятого у него сотового телефона марки «iPhone 11», сказать не может, не помнит. 12.03.2023 около 21 часа 00 минут он на принадлежащем ему автомобиле марки «Lada Priora» государственный регистрационный знак 

<

***> направился в сторону Арзамаса-3, то есть на выезд из г. Арзамаса на трассу Р-158. По пути следования он ориентировался по присланным ему географическим координатам, которые были открыты в приложении «Maps». В настоящее время он не помнит, сохранилось ли в операционной памяти телефона указанное приложение, или нет. После того, как он приехал на место назначения и остановил автомобиль, на обочине дороги в сугробе обнаружил предназначенный для него полимерный пакет – тайник «закладку» с наркотическим средством, выполненный в виде «прикопа». После того, как он поднял тайник «закладку» с наркотическим средством, упакованным в полимерный пакет, перемотанный прозрачной липкой лентой, он вернулся в салон автомобиля и, сокрыв сверток с наркотическим средством под ковриком, в задней части автомобиля направился по месту проживания. Приехав домой, он сокрыл сверток с наркотическим средством под кроватью. Когда он приехал домой и снял первоначальную упаковку наркотического средства, он увидел, что вещество находится в не расфасованном виде, он понял, что ему необходимо осуществить его расфасовку на разовые дозы потребления, а в последствии выполнить тайники «закладки» с наркотическим средством по своему усмотрению, при этом забранное им наркотическое средство он не взвешивал. Он решил отказаться от данной работы и вернуть забранное им наркотическое средство, о чем уведомил оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств в приложении «Element». Оператор интернет-магазина по продаже наркотических средств с ником «Top» указал ему место, куда он должен был вернуть общую массу наркотического средства, а именно: выполнить тайник «закладку» с наркотическим средством на участке местности, расположенном на ул. Лесная г. Арзамаса Нижегородской области. Он согласился, но с целью своей безопасности решил первоначально вернуть небольшую массу, около 5 грамм, а впоследствии вернуть остальное, но место выполненной им тайника «закладки» указать самостоятельно. Находясь по месту проживания, он при помощи находящихся у него в пользовании электронных весов осуществил расфасовку, отсыпав около 5 грамм наркотического средства, при этом общий вес он не взвешивал, а только отсыпал необходимое количество около 5 грамм и 13.03.2023г. выполнил тайник «закладку» по указанным оператором интернет-магазина географическим координатам местности, которые в настоящее время назвать не может, не помнит, а оставшуюся массу наркотического средства продолжил хранить по месту своего проживания. Электронные весы, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, изоляционная лента и пластилин были приобретены им лично через приложения «Wildberries». С момента его трудоустройства, то есть с декабря 2022 года, до момента его задержания, то есть до 

<

дата>, ему была выплачена заработная плата за незаконный сбыт им наркотических средств один раз общей суммой 50 000 рублей, которую он обналичивал в несколько приемов. 15.03.2023г. на участке местности у 

<

адрес> ФИО8 он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, сотрудником полиции в присутствии понятых, мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права, после чего ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ у него нет. После этого был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «iPhone 11», используемый им в преступной деятельности, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №. Изъятый в ходе личного досмотра сотовый телефон в его присутствии упакован в полимерный пакет, свободные концы которого перевязаны нитью, снабженный пояснительной запиской, заверенной подписями участвующих лиц, понятых, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, с которым он был ознакомлен. Все было записано верно, заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило. Участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. При входе в операционную систему принадлежащего ему сотового телефона, необходимо ввести цифровой пароль «1207». Изъятый у него сотовый телефон находится постоянно в его пользовании, телефон он никогда никому не передавал, аккаунты социальных сетей и мессенджеров зарегистрированы на его имя. С оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств он контактировал только в приложении «Element», это так же было условием при трудоустройстве, более ни в каких других приложениях он с ним не общался. На находящемся у него в пользовании сотовом телефоне марки «iPhone 11» установлены приложения «Telegram», «Сбербанк онлайн», «Тинькофф», при входе в которые требуется ввести цифровой пароль «12079». Он ранее никогда не удалял истории переписок в различных мобильных приложениях, установленных на находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, но ранее он замечал, что оператор интернет-магазина по продаже наркотических средств иногда удаляет отправленные им ему сообщения в приложении «Element». 15.03.2023г. сотрудниками полиции было проведено обследование жилища, в котором он проживает по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, ком. 57, перед началом которого ему для ознакомления было предъявлено постановление судьи Нижегородского областного суда, а в последствии по данному адресу вызвана следственная оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы ОМВД России «ФИО5» был проведен осмотр места происшествия по месту его проживания по адресу: 

<

дата>, ул. Мира, д. 19/2, ком. 57, в ходе которого было обнаружено и изъято: три полимерных пакета с наркотическим средством «мефедрон», разными массами, сверток, выполненный из изоляционной ленты с находящимся в нем наркотическим средством «мефедрон», фрагмент пластилина с находящимся полимерным пакетиком с наркотическим средством, сверток, выполненный из прозрачной полимерной липкой ленты с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством, расфасованных им и приготовленных для дальнейшего сбыта, электронные граммовые весы, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, пластилин изоляционная лента желтого цвета с зеленой полоской. Все изъятое было упаковано способом, исключающим доступ посторонних лиц, опечатано и заверено подписями участвующих лиц, понятых. Ему известно, что ФИО2 так же, как и он, трудоустроен курьером-закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Незаконную деятельность он и ФИО2 обсуждали в приложении «Element», под каким ником записан ФИО2, в настоящее время назвать не может, так как не помнит, но свою преступную деятельность он осуществлял без ФИО2, как самостоятельный курьер – закладчик. Свою работу по осуществлению деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно приобретению оптовых закладок, их расфасовку и выполнение тайников «закладок» с наркотическим средством, он и ФИО2 не обсуждали. Кроме того, ему известно, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции и является обвиняемым по уголовному делу, связанному с незаконным оборотом наркотических средств. С оператором интернет–магазина по продаже наркотических средств, а также с остальными участниками чата в приложении «Element», кроме ФИО2, он лично не знаком, общался с ними только в указанном приложении, их персональные данные ему не известны. Полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой 98,09 грамма, изъятый 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8, это оптовая закладка, которую он забрал 12.03.2023г. на обочине дороги на выезде из г. Арзамаса Нижегородской области. Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, общей массой 32,962 грамма и психотропное вещество амфетамин, массой 0,00014 грамма, изъятое 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8, это оставшаяся часть от оптовой закладки, которую он забрал в январе 2023 года, где именно он забрал, он не помнит, точный вес оптовой закладки он также не помнит. О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ему было известно. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Указанное преступление он совершил, так как нуждался в денежных средствах (т.2 л.д.239-244).

После оглашения указанного протокола подсудимый ФИО1 показания, данные в ходе данного следственного действия, подтвердил.

Кроме собственных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 c января 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в 5 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 имелась оперативная информация в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории Нижегородской области. 21.02.2023г. УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО1 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п.8 ч.1 ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес>. Также в соответствии с требованием ст.ст.6-8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования обстоятельств преступной деятельности, установления причастности лица к совершению незаконной деятельности и привлечения к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение было установлено 15.03.2023г. в 09 часов 00 минут по адресу места жительства ФИО1 во дворе дома. 15.03.2023г. около 12 часов 00 минут ФИО1 вышел из единственного подъезда 

<

адрес> и на автомобиле марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак *** направился по автодороге Р-158 по направлению движения р.п. Шатки Шатковского района Нижегородской области совместно с неустановленной девушкой и молодым человеком. На выезде из 

<

адрес> ФИО8 наблюдение было снято. Далее наблюдение было установлено 15.03.2023г. около 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 во дворе 

<

адрес>. Около 16 часов 55 минут во двор 

<

адрес> ФИО8 въехал автомобиль марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, припарковав автомобиль, последний вышел из салона автомобиля и пошел к подъезду 

<

адрес> ФИО8. 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут сотрудниками 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области совместно с ОСН «ГРОМ» УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области возле дома 19 корп. 2 по ул. Мира г. Арзамаса Нижегородской области ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был задержан. В процессе задержания ФИО1 оказал сопротивление, вследствие чего была применена физическая сила и специальные средства. Далее, 15.03.2023г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 с участием понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра, понятым и досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности, ФИО1 также было разъяснено право на защиту и ст.51 Конституции Российской Федерации, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к обороту предметов и веществ при нем нет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в корпусе темного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скрепленный подписями понятых и участвующих лиц. Также в правом кармане надетой на ФИО1 курки обнаружены и изъяты ключи от автомобиля марки/модели «LADA PRIORA» и ключ от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 57, которые не упаковывались. По данному факту оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был прочитан участвующими лицами лично, все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 15.03.2023г. в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было произведено обследование жилого помещения – ком. 57, расположенной в 

<

адрес>. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, представителям общественности и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п.8 ч.1 ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ком. 57, после ознакомления с которым последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ в жилом помещении нет. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого на кровати, в комнате обнаружена черная спортивная сумка (рюкзак) с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; карманными весами; тремя свертками, перемотанными изоляционной лентой желтого цвета, пакеты с застежкой «зип-лок», в каком количестве, сказать не может, не помнит. По данному факту старшим оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №3 был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, представители общественности поставили свои подписи. В ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, ком. 57, ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Арзамасский». По приезду следственно-оперативной группы 15.03.2023г. в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут следователем был произведен осмотр места происшествия 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия следователем было обнаружено и изъято: пять полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом; фрагмент пластилина серого цвета, который на момент осмотра не вскрывался с целью сохранности его содержимого; сверток желто-зеленого цвета, который на момент осмотра не вскрывался, с целью сохранности его содержимого; изоляционная лента желто-зеленого цвета; рюкзак черного цвета; электронные весы марки «Орбита» в упаковочной коробке; 16 полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок» с веществом и остатками вещества на поверхности; полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» в количестве 407 штук. Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы и вещества были упакованы способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплены записки пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, понятых, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 100 СО ОМВД России «Арзамасский». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Арзамасский» для дачи объяснения по факту его задержания. 16.03.2023г. старшим оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №3 по поручению следователя был произведен осмотр сотового телефона марки «iPhone», изъятого оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 Обнаруженная в ходе осмотра информация была зафиксирована при помощи технического средства – сотового телефона марки «iPhone» и выполнена фототаблица. По данному факту был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели «iPhone 11» был упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области» (т.1 л.д.195-198).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 c 2021 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в 5 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 имелась оперативная информация в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, ком. 57, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории Нижегородской ФИО8. 21.02.2023г. УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО1 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес>. Также, в соответствии с требованием ст. ст. 6-8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования обстоятельств преступной деятельности, установления причастности лица к совершению незаконной деятельности и привлечения к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение было установлено 

<

дата> в 09 часов 00 минут по адресу места жительства ФИО3, во дворе дома. 15.03.2023г. около 12 часов 00 минут ФИО1 вышел из единственного подъезда 

<

адрес> ФИО8 и на автомобиле марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак *** направился по автодороге Р-158, по направлению движения р.п. Шатки Шатковского района Нижегородской области, совместно с неустановленной девушкой и молодым человеком. На выезде из 

<

адрес> ФИО8 наблюдение было снято. Далее наблюдение было установлено 15.03.2023г. около 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 во дворе 

<

адрес>. Около 16 часов 55 минут во двор 

<

адрес> ФИО8 въехал автомобиль марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, припарковав автомобиль последний вышел из салона автомобиля и пошел к подъезду 

<

адрес> ФИО8. 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут сотрудниками 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области совместно с ОСН «ГРОМ» УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был задержан. В процессе задержания ФИО3 оказал сопротивление, вследствие чего была применена физическая ФИО6 и специальные средства. Далее, 15.03.2023г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут им с участием понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра, понятым и досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности, ФИО1 также было разъяснено право на защиту и ст.51 Конституции Российской Федерации, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к обороту предметов и веществ при нем нет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в корпусе темного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скрепленный подписями понятых и участвующих лиц. Также, в правом кармане надетой на ФИО3 курки обнаружены и изъяты ключи от автомобиля марки/модели «LADA PRIORA» и ключ от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 57, которые не упаковывались. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был прочитан участвующими лицами лично, все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 15.03.2023г. в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было произведено обследование жилого помещения – ком. 57 расположенной в 

<

...>. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, представителям общественности и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после ознакомления с которым, последний, поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ в жилом помещении нет. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого на кровати, в комнате обнаружена черная спортивная сумка (рюкзак), с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; карманными весами; тремя свертками, перемотанными изоляционной лентой желтого цвета, пакеты с застежкой «зип-лок», в каком количестве, сказать не может, не помнит. По данному факту старшим оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО9 был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, представители общественности поставили свои подписи. В ходе обследования жилища, по адресу: 

<

адрес>, ком. 57, ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Арзамасский». По приезду следственно-оперативной группы 15.03.2023г. в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут следователем был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия следователем было обнаружено и изъято: пять полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом; фрагмент пластилина серого цвета, который на момент осмотра не вскрывался с целью сохранности его содержимого; сверток желто-зеленого цвета, который на момент осмотра не вскрывался, с целью сохранности его содержимого; изоляционная лента желто-зеленого цвета; рюкзак черного цвета; электронные весы, марки «Орбита» в упаковочной коробке; 16 полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок» с веществом и остатками вещества на поверхности; полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» в количестве 407 штук. Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы и вещества были упакованы способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплены записки пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, понятых, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №100 СО ОМВД России «Арзамасский». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Арзамасский» для дачи объяснения по факту его задержания. 16.03.2023г. старшим оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №3 по поручению следователя был произведен осмотр сотового телефона марки «iPhone», изъятого им 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 Обнаруженная в ходе осмотра информация была зафиксирована при помощи технического средства – сотового телефона марки «iPhone» и выполнена фототаблица. По данному факту был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели «iPhone 11» был упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области». В настоящий момент сотовый телефон марки «iPhone», изъятый 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 находится у него, поскольку после его осмотра он был передан ему Свидетель №3, и он желает его выдать органам предварительного следствия (т.1 л.д.199-202).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области c 2021 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в 5 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области имелась оперативная информация в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории Нижегородской области. 21.02.2023 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО1 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес>. Также в соответствии с требованием ст.ст.6-8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования обстоятельств преступной деятельности, установления причастности лица к совершению незаконной деятельности и привлечения к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение было установлено 15.03.2023г. в 09 часов 00 минут по адресу места жительства ФИО1, во дворе дома. 15.03.2023г. около 12 часов 00 минут ФИО1 вышел из единственного подъезда 

<

адрес> и на автомобиле марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак *** направился по автодороге Р-158, по направлению движения р.п. Шатки Шатковского района Нижегородской области, совместно с неустановленной девушкой и молодым человеком. На выезде из г. Арзамаса Нижегородской области наблюдение было снято. Далее наблюдение было установлено 15.03.2023г. около 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 во дворе 

<

адрес>. Около 16 часов 55 минут во двор 

<

адрес> въехал автомобиль марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ***, под управлением ФИО1, припарковав автомобиль, последний вышел из салона автомобиля и пошел к подъезду 

<

адрес> 

<

адрес> Нижегородской ФИО8 возле 

<

адрес> ФИО1, 

<

дата> года рождения, был задержан. В процессе задержания ФИО1 оказал сопротивление, вследствие чего была применена физическая сила и специальные средства. Далее, 15.03.2023г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 с участием понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра, понятым и досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности, ФИО1 также было разъяснено право на защиту и ст.51 Конституции Российской Федерации, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к обороту предметов и веществ при нем нет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в корпусе темного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скрепленный подписями понятых и участвующих лиц. Также, в правом кармане надетой на ФИО1 курки обнаружены и изъяты ключи от автомобиля марки/модели «LADA PRIORA» и ключ от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 57, которые не упаковывались. По данному факту оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был прочитан участвующими лицами лично, все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. 15.03.2023г. в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области было произведено обследование жилого помещения – ком

<

адрес>. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, представителям общественности и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: 

<

адрес>, после ознакомления с которым последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ в жилом помещении нет. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого на кровати, в комнате обнаружена черная спортивная сумка (рюкзак), с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; карманными весами; тремя свертками, перемотанными изоляционной лентой желтого цвета, пакеты с застежкой «зип-лок», в каком количестве сказать не могу, не помню. По данному факту им был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, представители общественности поставили свои подписи. В ходе обследования жилища, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Арзамасский». По приезду следственно-оперативной группы 15.03.2023г. в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут следователем был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия следователем было обнаружено и изъято: пять полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом; фрагмент пластилина серого цвета, который на момент осмотра не вскрывался с целью сохранности его содержимого; сверток желто-зеленого цвета, который на момент осмотра не вскрывался, с целью сохранности его содержимого; изоляционная лента желто-зеленого цвета; рюкзак черного цвета; электронные весы, марки «Орбита» в упаковочной коробке; 16 полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок» с веществом и остатками вещества на поверхности; полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» в количестве 407 штук. Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы и вещества были упакованы способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплены записки пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, понятых, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 100 СО ОМВД России «Арзамасский». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Арзамасский» для дачи объяснения по факту его задержания. 16.03.2023г. им по поручению следователя был произведен осмотр сотового телефона марки «iPhone», изъятого оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №2 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 Обнаруженная в ходе осмотра информация была зафиксирована при помощи технического средства – сотового телефона марки «iPhone» и выполнена фототаблица. По данному факту был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели «iPhone 11» был упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области». После чего сотовый телефон марки «iPhone», изъятый 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 был передан им оперуполномоченному 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №2 (т.1 л.д.203-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 17 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого. Он согласился на их предложение. В качестве второго понятого был приглашен ранее ему незнакомый мужчина. Сотрудники полиции попросили его и второго понятого пройти в служебное помещение ТЦ «Оранж», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пройдя в указанное помещение, он увидел ранее ему не незнакомого молодого человека, а также сотрудников полиции. Он понял, что именно для проведения личного досмотра молодого человека он и был приглашен. В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого молодого человека, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции мужского пола разъяснил понятым и досматриваемому лицу права и обязанности, после ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что запрещенных к обороту предметов при нем нет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сотовый телефон, марку которого назвать не может, не помнит, который в его присутствии и присутствии второго понятого был упакован в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скрепленный подписями понятых, в том числе и его. Также из правого кармана надетой на нем куртки изъяты ключи от автомобиля и ключи от квартиры, которые не упаковывались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым он был ознакомлен. Все было записано верно, заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило. Участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи (т.1 л.д.207-208).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 17 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого. Он согласился на их предложение. В качестве второго понятого был приглашен ранее ему незнакомый мужчина. Сотрудники полиции попросили его и второго понятого пройти в помещение охраны ТЦ «Оранж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пройдя в указанное помещение, он увидел ранее ему незнакомого молодого человека, а также сотрудников полиции. Он понял, что именно для проведения личного досмотра молодого человека он и был приглашен. В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого молодого человека, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем г. Арзамаса Нижегородской области. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции мужского пола разъяснил понятым и досматриваемому лицу права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что запрещенных к обороту предметов при нем нет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета, который в его присутствии и присутствии второго понятого был упакован в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скрепленный подписями понятых, в том числе и его. Также из правого кармана надетой на нем куртки изъяты ключи от автомобиля и ключи от квартиры, которые не упаковывались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым он был ознакомлен. Все было записано верно, заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило. Участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи (т.1 л.д.209-210).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась на их предложение. В качестве второго понятого был приглашен мужчина, проживающий в соседней с ней комнате, знает его визуально, но персональные данные назвать не может. Сотрудники полиции попросили ее и второго понятого проследовать в ком. 57, расположенную в 

<

адрес> ФИО8. Когда они прошли в указанную комнату, в комнате находился проживающий в ней молодой человек – ФИО3, а также сотрудники полиции. ФИО1 она знает визуально, но в каких-либо отношениях с ним не состоит, не общается. Сотрудники полиции пояснили, что для проведения осмотра места происшествия она была приглашена. Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого. После чего, в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 15.03.2023г. в ее присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием ФИО1, следователем был проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри веществом; сверток желтого цвета; электронные весы в упаковочной коробке, какой марки сказать не может, не помнит; пластилин серого цвета; изолента желто-зеленого цвета; полимерные пакетики с застежкой зип-лок в верхней части, точное количество пакетов сказать не может, не помнит. Изъятые в ходе осмотра места происшествия полимерные пакетики с веществом и предметы в ее присутствии были упакованы способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплены записки пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, понятых, в том числе и ее, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № СО ОМВД России «Арзамасский». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые, в том числе и она поставили свои подписи (т.1 л.д.211-212).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился на их предложение. В качестве второго понятого была приглашена женщина, проживающая в соседней с ним комнате, знает ее визуально, но персональные данные назвать не может. Сотрудники полиции попросили его и второго понятого проследовать в ком.57, расположенную в 

<

адрес>. Когда они прошли в указанную комнату, в комнате находился проживающий в ней молодой человек – ФИО3, а также сотрудники полиции. ФИО1 он знает визуально, но в каких-либо отношениях с ним не состоит, не общается. Сотрудники полиции пояснили, что он был приглашен для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого. После чего, в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 15.03.2023г. в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием ФИО1, следователем был проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри веществом; сверток желтого цвета; электронные весы в упаковочной коробке, какой марки, сказать не может, не помнит; пластилин серого цвета; изолента желто-зеленого цвета; полимерные пакетики с застежкой зип-лок в верхней части, точное количество пакетов сказать не может, не помнит. Изъятые в ходе осмотра места происшествия полимерные пакетики с веществом и предметы в его присутствии были упакованы способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплены записки пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, понятых, в том числе и его, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №100 СО ОМВД России «Арзамасский». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые, в том числе и он поставили свои подписи (т.1 л.д.213-214).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что ее сын ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>, с девушкой, а она сама проживала отдельно. 16.03.2023г. на работе на ее участок пришел мастер и сказал, что девушка ее сына по имени Таня не вышла на работу. Она стала звонить сыну, но он ей не ответил. Тогда она позвонила Тане, и та сказала, что ее сына задержали сотрудники полиции. Вечером она дозвонилась до полиции, где ей подтвердили, что ее сына, действительно, задержали за незаконный оборот наркотических средств. Сын ей об этом никогда не рассказывал, наркотические средства домой не приносил, в состоянии наркотического опьянения она его никогда не видела. Своего сына ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны, между ними доверительные отношения, она растила его одна, он помогал ей по хозяйству. С бабушкой и дедушкой у него замечательные отношения. Сын работал в сервисном центре «Хозторг» с ноября 2022г. Учился он в СШ №, а затем в техникуме им ФИО10, он не пил, только курил. Причина, по которой ее сына стал заниматься незаконным оборотом наркотических средств, ей не известна. Материально она сыну помогала. И его доход позволял ему нормально жить, не нуждаясь. У сына была автомашина марки Лада Приора, для приобретения которой денежные средства ему давала она. Эта машина в настоящее время стоит около дома, однако, ключи от нее изъяли сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 20 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования жилого помещения. Он согласился на их предложение. В качестве второго представителя общественности был приглашен ранее ему знакомый мужчина – ФИО4, с которым они проживают в соседних домах. Сотрудники полиции попросили их проследовать в ком. 57, расположенную в 

<

адрес>. Когда они прошли в указанную комнату, в комнате находился проживающий в ней молодой человек, который представился ФИО3, которого он видел в первый раз. Перед началом обследования жилого помещения сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. После чего, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут 15.03.2023г. в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, а также с участием ФИО1, сотрудником полиции было проведено обследование жилого помещения - комнаты №, расположенной в 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции на кровати в комнате обнаружена черная спортивная сумка, внутри которой находились полимерные пакеты с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета; пакеты с остатками вещества; карманные весы; три свертка, перемотанные изолентой желтого цвета. Обнаруженные предметы и вещества не изымались. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, представители общественности, в том числе и он, поставили свои подписи (т.1 л.д.215-216).

Вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023г., согласно которому осмотрена комната №, расположенная в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: весы в упаковочной коробке, на поверхности которых обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,013 грамма; полимерный пакет, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,870 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,535 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,895 грамма; полимерный пакет, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,322 грамма; пластилин серого цвета с находящимся внутри свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,924 грамма; сверток желто-зеленого цвета с находящимися внутри шестью свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,015 грамма; полимерные пакеты в количестве 16 штук с находящимся внутри одного пакета веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,388 грамма и психотропным веществом амфетамин, массой 0,00014 грамма; фрагмент пластилина серого цвета; рюкзак черного цвета; изолента желто-зеленого цвета; полимерные пакеты в количестве 407 штук (т.1 л.д.46-51, фототаблица лд.52-54);

- протоколом личного досмотра от 15.03.2023г., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в правом кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки/модели «iPhone 11» с содержащейся в нем информацией и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС»; ключи от автомобиля марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ***; ключи от комнаты №, расположенной в 

<

адрес> (т.1 л.д.45);

- заключением физико-химической экспертизы №Э от 30.03.2023г., согласно которому на поверхностях весов из пакета с надписями: «весы электронные марки Орбита, изъятые в ходе ОМП 

<

дата> из ком. 57 

<

адрес> находящиеся в упаковочной коробке» обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2010г. № 578). Масса вещества, содержащего мефедрон, составила 0,013 грамма (т.1 л.д.100-103);

- заключением физико-химической экспертизы № 1577Э от 0.04.2023г., согласно которому вещество в одном пакете, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 г. № 578). На внутренней поверхности одного пакета, представленного на экспертизу, обнаружено психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются психотропными веществами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). На внутренних поверхностях четырнадцати пакетов, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества (смеси) в одном пакете, представленного на экспертизу, составляет 0,388 грамма. Масса амфетамина, обнаруженного в смыве с внутренней поверхности одного пакета, представленного на экспертизу, составляет 0,00014 грамма. Определить массу мефедрона (4-метилметкатинона), обнаруженного в этанольных смывах с внутренних поверхностей четырнадцати пакетов, представленных на экспертизу, не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по количественному определению данного вещества (т.1 л.д.109-115);

- заключением физико-химической экспертизы № 1573Э от 30.03.2023г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в конверте с надписями: «Пакет с защелкой внутри которого вещество белого цвета, изъятое в ходе ОМП 15.03.23 г. из ком. 57 

<

...>» содержит мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2010 г. № 578). Масса вещества составила 1,870 грамма (т.1 л.д.131-134);

- заключением физико-химической экспертизы № 1574Э от 29.03.2023г., согласно которому вещество в пакетике, представленном на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 3,535 грамма (т.1 л.д.140-144);

- заключением физико-химической экспертизы № 1575Э от 29.03.2023 года, согласно выводам которого: «Вещество в пакетике, представленном на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 4,895 грамма (т.1 л.д.159-163);

- заключением физико-химической экспертизы № 1576Э от 30.03.2023г., согласно которому вещество в пакетике, представленном на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 17,322 грамма (т.1 л.д.169-173);

- заключением физико-химической экспертизы № 1579Э от 01.04.2023г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу в пакетике, находящемся внутри пластичного вещества серого цвета, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 1,924 грамма (т.1 л.д.179-183);

- заключением физико-химической экспертизы № 1580Э от 31.03.2023г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в шести пакетиках из конверта с надписями: «Сверток (желто-зеленого) цвета, изъят в ходе ОМП 15.03.23г. из ком. 57 

<

...>» содержит мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2010г. № 578). Общая масса вещества составила 0,520+0,440+0,510+0,535+0,510+0,500=3,015 грамма (т.1 л.д.189-193);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2023г., согласно которому были осмотрены: бумажный конверт, с находящимся внутри полимерным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 1,850 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес>; бумажный конверт, с находящимся внутри полимерным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 3,525 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес>; бумажный конверт, с находящимся внутри полимерным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 4,885 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; бумажный конверт, с находящимся внутри полимерным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 17,312 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; бумажный конверт, с находящимися внутри: полимерным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 0,368 грамма, 15 полимерными пакетами, вещество с поверхности которых после проведения экспертизы израсходовано в полном объеме и первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес>; бумажный конверт, с находящимся внутри пластичным веществом, внутри которого находится полимерный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 1,903 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес>; бумажный конверт, с находящимися внутри: липкой лентой, шестью полимерными пакетиками, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведения экспертизы 3,003 грамма и первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; весы марки «Орбита», в упаковочной коробке, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,013 грамма», (в ходе проведения исследования вещество с поверхности весов было израсходовано полностью), изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес>; пластичное вещество серого цвета, изъятое 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8 (т.1 л.д.226-230);

- протоколом выемки от 05.05.2023г., согласно которому у оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №2 изъят сотовый телефон марки/модели «iPhone11» и ключи от автомобиля марки/модели «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак № изъятые 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.245-246);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки/модели «iPhone 11» с содержащейся в нем информацией и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», изъятые 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в феврале-марте 2023г. в приложении «Element» подсудимый ФИО1 вел переписку с неустановленными лицами относительно незаконного оборота наркотических средств, а именно, их приобретения оптовыми партиями, расфасовке на разовые дозы и последующем их сбыте, а также в приложении «Яндекс карты» обнаружена история поиска мест, имеющих определенные координаты (т.2 л.д.1-19);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023г., согласно которому были осмотрены: рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, изъятый 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; прозрачный полимерный пакет с полоской белого цвета в верхней части, с застежкой зип-лок, с находящимися в нем идентичными полимерными пакетиками с полоской синего цвета в верхней части, с застежкой зип-лок, размерами 6*4см, в количестве 107 пакетиков, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; прозрачный полимерный пакет с полоской красного цвета в верхней части, являющийся заводской упаковкой, с застежкой зип-лок, с находящимися в нем идентичными полимерными пакетиками с полоской синего цвета в верхней части, с застежкой зип-лок, размерами 6*4 см, в количестве 100 пакетиков, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; прозрачный полимерный пакет с полоской красного цвета в верхней части, являющийся заводской упаковкой, с застежкой зип-лок, с находящимися в нем идентичными полимерными пакетиками с полоской синего цвета в верхней части, с застежкой зип-лок, размерами 6*4 см, в количестве 100 пакетиков, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; прозрачный полимерный пакет с полоской красного цвета в верхней части, являющийся заводской упаковкой, с застежкой зип-лок, с находящимися в нем идентичными полимерными пакетиками с полоской синего цвета в верхней части, с застежкой зип-лок, размерами 6*4 см, в количестве 100 пакетиков, изъятые 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8; рюкзак черного цвета с надписью «Ellehammer», изъятый 15.03.2023г. в ходе осмотра места происшествия – комнаты №, расположенной в 

<

адрес> ФИО8 (т.2 л.д.42-44);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 27.06.2023г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки/модели «iPhone 11», с содержащейся в нем информацией и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», изъятые 15.03.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в феврале-марте 2023г. в приложении «Element» подсудимый ФИО1 вел переписку с неустановленными лицами относительно незаконного оборота наркотических средств, а именно, их приобретения оптовыми партиями, расфасовке на разовые дозы и последующем их сбыте, а также в приложении «Яндекс карты» обнаружена история поиска мест, имеющих определенные координаты (т.2 л.д.22-40);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023г., согласно которому был осмотрен ответ из ПАО «МТС» на оптическом диске, поступивший в ОМВД России «Арзамасский» 19.07.2023г., входящий №, с информацией о соединениях по абонентскому номеру «*** находящемуся в пользовании у ФИО1 В ходе осмотра установлено, что 12.03.2023г. после 21 часа 00 минут адреса базовых станций, обслуживающих телефонные звонки абонента ФИО1, располагались в мкр. 

<

адрес>, в д. 

<

адрес>, столб металлический (т.2 л.д.61-114);

- справкой о результатах исследования № 480И от 16.03.2023г., согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 №578). Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 98,09 грамма (т.1 л.д.56);

- заключением физико-химической экспертизы № 1578Э от 30.03.2023г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 98,06 грамма. Согласно представленной копии справки о результатах исследования № 480И от 16.03.2023г. масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 98,09 грамма (т.1 л.д.121-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023г., согласно которому осмотрен участок местности - лесной массив, расположенный на выезде из г. Арзамаса Нижегородской области, со стороны ул. Казанская г. Арзамаса Нижегородской области, в сторону автодороги Р-158. В ходе осмотра при помощи сотового телефона и установленного в нем приложения «Яндекс карты» были установлены географические координаты «55.425403, 43.886369» (т.2 л.д.218-221, приложение л.д.222);

- актом обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 15.03.2023г., согласно которому в комнате, в которой проживает ФИО1, обнаружена спортивная сумка, в которой находятся полимерные пакеты с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом, три свертка и весы (т.1 л.д.41-44) и актом визуального наблюдения от 15.03.2023г., согласно которому 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут во дворе дома № 19 корпус 2 по ул. Мира г. Арзамаса был задержан ФИО1 (т.1 л.д.38).

Данные оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «обследование помещения» в отношении ФИО1 проводились в соответствии с п.п.6, 8 ч.1 ст.6, ст.ст.7, 8, 9 Федерального закона РФ «Об ОРД». 

Указанные материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены следователю (т.1 л.д. 33-34, 35-36, 39-40,). 

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированных ему деяний.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин массой 0,00014 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 32,962 грамма – по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 98,09 грамма – по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

К такому выводу суд приходит, т.к. в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 в декабре 2022г. вступил в преступный сговор на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с неустановленным лицом, по предварительной договоренности с которым путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по своему сотовому телефону, с целью последующего сбыта, в январе 2023г. незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин массой 0,00014 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 32,962 г, что относится к крупному размеру, которое расфасовал на разовые дозы и незаконно хранил с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также 12.03.2023г. незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 98,09 г, что относится к крупному размеру, которое также хранил по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. 15.03.2023г. около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

Сам ФИО1 на стадии предварительного следствия не отрицал, что в декабре 2022г. посредством сети Интернет трудоустроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Мурзилка» в качестве курьера-закладчика, после чего стал получать сообщения от неустановленного лица об оптовых «закладках» наркотических средств и по полученным координатам незаконно приобретал их, после чего расфасовывал на разовые дозы, которые раскладывал в тайники с целью дальнейшего сбыта, сообщая координаты «закладок» при помощи своего телефона оператору интернет-магазина, за что получал оплату безналичным расчетом на биткоин-кошелек, которую конвертировал и переводил на банковские карты, после чего обналичивал в банковских терминалах. Остатки наркотических средств, приобретенных им оптовыми партиями в январе 2023г. и 12.03.2023г. для последующего сбыта, были изъяты у него дома сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Факт совершения ФИО1 преступлений объективно подтвержден показаниями свидетелей – сотрудников 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, которые проводили в отношении ФИО3 оперативно-розыскные мероприятия и задерживали его; результатами надлежащим образом задокументированных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых подсудимый ФИО3 был задержан, и в его жилище были обнаружены наркотические средства, психотропные вещества, оборудование и упаковка для их расфасовки на разовые дозы; показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №9, принимавшими участие в ОРМ в качестве представителей общественности и в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, в присутствии которых у ФИО3 был изъят сотовый телефон, который он использовал при совершении преступлений, и в его комнате изъяты наркотические средства, психотропные вещества и оборудование для их расфасовки; протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых из жилища ФИО1 были изъяты приобретенные им оптовыми закладками с целью дальнейшего сбыта наркотические средства, а также упаковка и оборудование для расфасовки, также было осмотрено место, указанное ФИО1, где 12.03.2023г. он забрал очередную оптовую партию наркотических средств; заключениями специалиста и физико-химических судебных экспертиз, которыми установлен вид и размер хранившихся дома у ФИО1 наркотического средства и психотропного вещества; протоколами осмотров сотового телефона ФИО1, в памяти которого сохранилась переписка ФИО1 через социальные сети с неустановленным лицом по вопросам приобретения оптовыми партиями, расфасовке на разовые дозы и последующем сбыте наркотических средств, а также в приложении «Яндекс карты» обнаружена история поиска мест, имеющих определенные координаты.

В судебном заседании установлено, что нарушений требований Федерального закона РФ N 144-ФЗ от 12.08.1995 (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, допущено не было. Результаты оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом в качестве доказательств вины подсудимого, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о совершении подсудимым действий, составляющих объективную сторону покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Также суд признает допустимыми доказательствами показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в связи с их неявкой в суд, поскольку перед началом допроса им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Показания указанных лиц полны, последовательны, не противоречивы, согласуются с другими материалами уголовного дела. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании их не оспаривал.

Выводы экспертов, изложенные в заключениях физико-химических экспертиз, сомнений у суда не вызывают, они даны квалифицированными специалистами, мотивированы и согласуются с другими доказательствами по делу. Эксперты перед дачей заключений в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются психотропными веществами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Масса изъятых в ходе осмотра места происшествия сокрытых в жилище ФИО1 с целью последующего сбыта веществ, являющихся психотропным веществом амфетамином, составила 0,00014 грамма, и являющихся наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон, составила 32,962 грамма и 98,09 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствует масса изъятых наркотических средств, их расфасовка, обнаружение в его жилище оборудования и упаковки для расфасовки наркотических средств, наличие между подсудимым и неустановленным лицом переписки относительно сбыта наркотических средств, наличие в сотовом телефоне ФИО1 истории поиска определенных мест с координатами их расположения, а также показания самого подсудимого ФИО1, данные на стадии предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании о том, что наркотические средства были им приобретены именно с целью их сбыта.

При этом суд принимает за основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку он был допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии адвоката, перед началом допроса ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании нашел свое подтверждение такой квалифицирующий признак совершения преступлений, как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый не только приобретал наркотические средства и психотропные вещества, используя сеть «Интернет», но и передавал информацию о местах нахождения тайников, в которых им были сокрыты наркотические средства, в интернет-магазин, в котором он был «трудоувтроен», используя свой сотовый телефон для передачи сообщений, через определенные программы, действующие через сеть «Интернет», а интернет-магазин, в свою очередь, передавал эту информацию потенциальным приобретателям так же через сеть Интернет. ФИО1, как сбытчик, и потенциальные приобретатели наркотических средств лично при передаче наркотических средств никогда не встречались. Таким образом, подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо использовали возможности сети «Интернет» в целях реализации объективной стороны преступлений.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение и такой квалифицирующий признак преступлений, как совершение их «группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступные действия подсудимого ФИО1 и неустановленного лица носили совместный и согласованный характер. Подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо действовали по единой преступной схеме. Так, согласно достигнутой между ними договоренности посредством общения в сети Интернет, неустановленное лицо приобретало наркотические средства и психотропные вещества, помещало их в тайники «закладки» оптовыми партиями, о чем сообщало ФИО1, который, в свою очередь, расфасовывал их на условные разовые дозы и распределял пакетики с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса и Арзамасского района, в виде тайников «закладок», о чем также сообщал посредством сети Интернет неустановленному лицу для последующего сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ через сеть Интернет.

Вышеуказанное свидетельствует о реализации подсудимым и неустановленным лицом совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, о распределении ролей между ними и наличии роли каждого из них в совершении преступлений. При этом действия подсудимых были объединены единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и материалами уголовного дела, являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 05.05.2023г. ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы его способности на момент производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. Может принимать участие в следственных действиях на стадии предварительного следствия и в суде. Признаков наркомании не выявлено, в лечении не нуждается (т.3 л.д.12-13).

С учетом указанного заключения и данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, а также обстоятельств совершения преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников, награждение медалью в период прохождения военной службы.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России «Арзамасский» в целом удовлетворительно, проживает один, жалоб и замечаний на его поведение в быту со стороны соседей не поступало.

Председателем *** ФИО1 характеризуется положительно, как спокойный гражданин, доброжелательно общается с соседями и жителями дома, проживает один, с соседями в конфликты не вступал, со стороны администратора общежития замечаний не имел, соблюдает нормы поведения в общественных местах, по характеру добрый, отзывчивый, исполнительный, постоянно работал у ИП.

По месту работы ИП ФИО15 подсудимый ФИО1 характеризуется также положительно, как трудолюбивый, ответственный и инициативный работник, своевременно и в полном объеме исполняющий свои должностные обязанности, в общении с коллегами доброжелателен и вежлив, не склонен к конфликтам, пунктуальный, стрессоустойчивый и аккуратный, дисциплинарным взысканиям не подвергался.

По месту воинской службы в в/ч *** ФИО1 характеризуется положительно, добросовестно относится к выполнению служебных обязанностей, аккуратен, опрятен, требователен к себе, дисциплинированный, исполнительный и трудолюбивый военнослужащий, спокоен, уравновешен, общительный, грубых дисциплинарных проступков за время службы не имел.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит.

Согласно сведениям военного комиссара г.о.г. Арзамас ФИО1 службу в РА проходил в период с 29.06.2018г. по 28.06.2019г.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории особо тяжких.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд, с учетом указанных обстоятельств, не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом при определении размера наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО1 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также применяются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в результате применения к нему требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ и с учетом наличия ряда смягчающих обстоятельств, срок наказания, который может быть назначен подсудимому, является менее строгим, чем низший предел срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения и режим ФИО1 назначается с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строго режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В связи с тем, что сотовый телефон марки/модели «IPhone 11» был использован ФИО1 при совершении преступлений, суд считает необходимым конфисковать его.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин массой 0,00014 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 32,962 грамма – в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 98,09 грамма – в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания согласно рапорту оперативного сотрудника с 15.03.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- ***;

- ответ из ПАО «МТС» на оптическом диске, поступивший в ОМВД России «ФИО5» 19.07.2023г. входящий №, с информацией о соединениях по абонентскому номеру «***», хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС», находящуюся в мобильном телефоне марки/модели «IPhone 11», хранящемся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Арзамасский», - уничтожить.

Вещественное доказательство – мобильный телефон марки/модели «IPhone 11», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Арзамасский», в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

СУДЬЯ И.В.Моисеева

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***